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Rozvoj grafomotoriky u předškolních dětí s příznaky hyperaktivity.

Grafomotorika je soubor pohybových dovedností v grafické oblasti. Její rozvoj je

závislý na celkové úrovni psychomotorického vývoje, zejména hrubé a jemné motoriky.

Hyperaktivita znamená nadměrné nutkání k činnosti, nadměrné pohyby. Velmi

často se proto u dětí, které mají příznaky hyperaktivity, vyskytují problémy s některou

oblastí psychomotoriky.

Cílem práce bylo zjistit, nakolik úroveň rozvoje grafomotoriky ovlivňuje u

hyperaktivních dětí odklad školní docházky a také jak se mateřské školy věnují u těchto

dětí rozvoji jemné a hrubé motoriky. Oba cíle byly splněny.

Teoretická část práce se zabývá podrobným popisem problematiky, snaţí se podat

ucelený přehled o tématu. Výzkumná část je tvořena integrovaným výzkumem.

Kvalitativní výzkum probíhal pomocí řízených rozhovorů se zástupci mateřských škol.

Rozhovor byl zaznamenáván písemně a následně analyzován a zpracován do tabulek.

Kvantitativní část výzkumu byla postavena na sběru dat pomocí dotazníků a na

následné analýze dat. Výsledky byly zpracovány do grafů. Dotazníky byly celkem dva,

oba anonymní. Jeden byl určen pro pedagogické pracovníky mateřských škol,

zaměřoval se na zachycení dětí s příznaky hyperaktivity a orientační posouzení úrovně

jejich psychomotorického vývoje. Druhý dotazník vyplňovali rodiče dětí, které byly

pedagogy uvedeny jako hyperaktivní. Zjišťoval úroveň hrubé i jemné motoriky,

grafomotoriky a případný odklad (i zvaţovaný) školní docházky.

Byly stanoveny dvě hypotézy. Výzkum obě hypotézy potvrdil. Z výsledků výzkumu

vyplynulo, ţe nedostatky v rozvoji grafomotoriky u předškolních dětí jsou závislé na

rozvoji hrubé motoriky a koordinace a ţe u hyperaktivních dětí jsou v těchto oblastech

větší nedostatky.

V předškolním věku by se proto měl psychomotorický vývoj, hlavně pohybová

koordinace, hrubá a jemná motorika, cíleně podporovat a rozvíjet. Tím lze zvláště u

hyperaktivních dětí předejít problémům s grafomotorikou.

Development of graphmotor skills in pre-school children with

symptoms of hyperaktivity.

Graphomotor skills are a set of motoric skills in the field of graphics. Their

development is dependent on the overall level of psychomotor development, especially

gross and fine motor skills.

Hyperactivity means excessive compulsion to perform activities, excessive

movements. This is why children with symptoms of hyperactivity are very frequently

prone to occurrence of problems in some area of psychomotor skills.

The aim of the thesis was to ascertain to what extent the level of graphomotor

development influences postponement of school attendance and also how kindergartens

handle development of fine and gross motor skills in these. Both aims were fulfilled.

The theoretical section of the thesis deals with a detailed description of the

problems, attempting to present a comprehensive overview of the topic. The research

section is made up of integrated research. Qualitative research took place with the aid

of controlled interviews with representatives of kindergartens. The interview was

recorded in writing and subsequently analysed and elaborated into tables. The

quantitative section of the research was base on gathering of data with the aid of

questionnaires and subsequent analysis of the data. The results were elaborated into

graphs. There were a total of two questionnaires, one for pedagogical workers and

second for parents of children cited by teachers, both anonymous. Those questionnaires

ascertained the level of gross and fine motor skills, graphomotor skills and any possible

postponement (even considered) of school attendance.

Two hypotheses were determined. The research confirmed both hypotheses. It was

evident from the results of the research that deficiencies in the development of

graphomotor skills in pre-school children are dependent on the development of gross

motor skills and coordination and that hyperactive children show greater shortcomings

in these areas.

This is why development of psychomotor skills should be supported and

developed in a targeted manner during pre-school years. This can help to prevent

problems with graphomotor skills, especially in hyperactive children.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou grafomotorického rozvoje u

hyperaktivních dětí v předškolním věku. Poukazuje na vzájemnou závislost rozvoje

grafomotoriky a dalších oblastí psychomotoriky. Rozvoj grafomotoriky je vţdy vázán

na celkový vývoj dítěte, a pokud se tento vývoj nějakým způsobem odlišuje od běţné

normy, projeví se to negativně i na úrovni grafomotoriky. Přestoţe je tato souvislost

všeobecně známa, nepřikládá se rozvíjení psychomotoriky velký význam. Podpora

psychomotorického vývoje, zvláště hrubé motoriky, koordinace a jemné motoriky je

v předškolním období velmi důleţitá. Nejen jako včasné řešení v případě, kdy uţ je

patrná nějaká nerovnoměrnost ve vývoji, ale také jako prevence případných vývojových

problémů a poruch. U hyperaktivních dětí je značná pravděpodobnost, ţe k problémům

v různých oblastech psychomotoriky dochází nebo bude docházet. Z toho následně

vyplývají i problémy s grafomotorikou, coţ je zvláště ke konci předškolního období,

kdy se dítě připravuje na vstup do školy, velký problém.

Toto téma jsem si zvolila záměrně, pracuji s předškolními dětmi a zvláště u

hyperaktivních dětí vidím běţnou příčinu pozdějších obtíţí s grafomotorikou a

nácvikem psaní v nerovnoměrném psychomotorickém vývoji. Často by přitom

postačovala adekvátní stimulace a cílené rozvíjení. Téma hyperaktivity i grafomotoriky

je velmi aktuální, málokdy je však poukazováno na souvislosti s celkovou motorikou.

Práce se snaţí pomocí výzkumu poukázat na tuto čím dál více aktuální

problematiku, snaţí se nabídnout alespoň rámcový teoretický návod k předcházení

problémům s grafomotorikou, zvláště u hyperaktivních dětí.

Pro citace pouţitých zdrojů v textu je vyuţito harvardského způsobu, v souladu s

citační normou ČSN ISO 690 a 690 - 2. V případě více autorů neţ dva je v textu uveden

pouze první z autorů.
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1. Současný stav

1.1 Předškolní věk

vývojová stádia rozdělují dětský věk následovně:

 Kojenecký věk - 0 – 1 rok

 Batolecí věk 1 - 3 roky

 Předškolní věk 3 – 6 let

 Mladší školní věk 6- 12 let

 Dospívání – pubescence 12 - 15

-adolescence 15 – 18 let

Předškolní věk (mezi 3. a 6. rokem věku) není vţdy určen jen fyzickým věkem, ale

závisí také na zralosti dítěte a posuzuje se i sociálně, to znamená, ţe končí nástupem

dítěte do základní školy.

Období předškoláka je z hlediska správného vývoje velmi důleţité období. A to jak

z hlediska vývoje tělesného, tak i psychického. Pro toto období je typický velký rozvoj

pohybové aktivity a intenzivního smyslového a citového vnímání. Formují se základy

osobnosti, v souvislosti s nástupem do předškolního zařízení (mateřské školy) se

zrychluje se proces osamostatňování. [LANGMEIER a KREJČÍŘOVÁ, 2006]

Nástup do mateřské školy je velkým a důleţitým mezníkem v ţivotě dítěte.

Povinnost navštěvovat mateřskou školu alespoň jeden rok před nástupem do základní

školy vyplývá ze zákona. [ČESKO, 2004]

1.1.1 Tělesný vývoj

V průběhu předškolního věku jsou přírůstky hmotnosti a výšky relativně stálé (2,3

kg/rok a 6 cm/rok). Průměrná výška u dětí v tomto věku je 111–120 cm, průměrná

hmotnost 25–28 kg. Mění se postava - dochází k celkovému protáhnutí postavy, většina
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dětí je hubenějších neţ v předchozím období, coţ je způsobeno tím, ţe svalová tkáň

převaţuje nad tukovou. Končetiny se prodluţují, nárůst dlouhých kostí je asi 5-6 cm za

1 rok, coţ je vzhledem k váze neúměrné (2 – 2,5 kg za 1 rok). Pokračuje proces

osifikace, zpevňují se kostní spojení, chrupavky. Osifikace kostí asi ve věku 6let se

završuje postupnou osifikací zápěstních kůstek, coţ je velmi důleţité pro rozvoj jemné

motoriky. Vzhledem k rychlému růstu je předškolní dítě ohroţeno deformací páteře,

plochou nohou a dalšími vývojovými problémy. Roste obličejová část - více neţ

kraniální, čelistní část se rozšiřuje, jako příprava na prořezávání trvalého chrupu. Do 30.

měsíce se obvykle prořeţe 20 zubů. Zlepšuje se imunita dítěte, na druhou stranu


[…]


h) Often has difficulty awaiting turn

i) Often interrupts or intrudes on others (eg, butts into conversations or games)

B. Some hyperactive-impulsive or inattentive symptoms that caused impairment were

present before 7 years of age.

C. Some impairment from the symptoms is present in 2 or more settings (eg, at school

[or work] or at home).

D. There must be clear evidence of clinically significant impairment in social,

academic, or occupational functioning.

E. The symptoms do not occur exclusively during the course of a pervasive

developmental disorder, schizophrenia, or other psychotic disorder and are not better

accounted for by another mental disorder (eg, mood disorder, anxiety disorder,

dissociative disorder, or personality disorder).

Code based on type:

314.01 Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder, Combined Type: if both criteria

A1 and A2 are met for the past 6 months

314.00 Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder, Predominantly Inattentive Type:
if criterion A1 is met but criterion A2 is not met for the past 6 months

314.01 Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder, Predominantly Hyperactive,

Impulsive Type: if criterion A2 is met but criterion A1 is not met for the past 6 months

314.9 Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder Not Otherwise Specified

Příloha č. 3

Dobrý den, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku týkajícího se

dětí s příznaky hyperaktivity. Všechny informace budou pouţity pouze pro diplomovou

práci „Rozvoj grafomotoriky u předškolních dětí s příznaky hyperaktivity“, kterou

zpracovávám. Děkuji, Katka Šmídová

- Kolik dětí s příznaky hyperaktivity (neposednost, bezděčné pohyby, upovídanost,

hlučnost,..) je ve Vaší třídě? ………………………………

Následující otázky se týkají pouze dětí s příznaky hyperaktivity. Pokud u Vás ve třídě

ţádné nejsou, dále jiţ neodpovídejte. Děkuji

- U kolika dětí tělesná aktivita a hrubá motorika:

odpovídá věku …….…odpovídá věku, ale s nedostatky…… je opoţděná ……..…..

- Kolik dětí se vyhýbá, odmítá, případně odbývá aktivity spojené s jemnou

motorikou?............……………………………………………………………………

- Kolik dětí baví kreslení a činnosti spojené s přípravou na psaní?

.............................................................................................................................................

- Kolik z dětí má správný úchop tuţky? …..……………………………………..…….

-tlačí na tuţku? …………………………………………………................

-vede rovnoměrně linie čar? ……………………………………………...

-má dítě podle Vás adekvátní stimulaci v rodině? ………………….…….

Příloha č. 4

Dobrý den, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího krátkého dotazníku.

Týká se Vašeho dítěte, jeho rozvoje hrubé a jemné motoriky. Všechny informace budou

pouţity pouze pro diplomovou práci „Rozvoj grafomotoriky u předškolních dětí s

příznaky hyperaktivity“, kterou zpracovávám.

Děkuji, Katka Šmídová

Následující zaškrtněte v případě dlouhodobého výskytu (déle neţ půl roku)

- Často bezděčně pohybuje rukama nebo nohama nebo se vrtí na ţidli ANO - NE

- Často v situacích, kdy by mělo sedět vstává ze ţidle ANO - NE

- Často pobíhá nebo popochází v situacích, kdy je to nevhodné ANO - NE

- Často je nadměrně hlučné při hraní, má potíţe hrát si tiše nebo se chovat tiše při

odpočinkových činnostech ANO - NE

- Často bývá nepřiměřeně upovídané ANO - NE

- Bývá často „na pochodu“ nebo jako by „jelo na motor“ ANO - NE

Motorika:

- Je ţivější? ANO - NE

- Hraje rádo sportovní hry? ANO - NE

- Hází si rádo s míčem? ANO - NE

- Je neklidné, chvilku neposedí? ANO - NE

- Které dovednosti zvládá? – jízda na kole ANO - NE

- samostatné plavání ANO - NE

- koloběţka ANO - NE

-lyţování ANO - NE

-další ……………………………………………….

- Vydrţí poslouchat pohádku? (udrţí pozornost při čtení) ANO - NE

Jemná motorika

- Kreslí rádo a často? ANO - NE

- Hraje si rádo se stavebnicemi typu Lego, případně s korálky a dalšími drobnými

předměty? ANO - NE

- Drţí tuţku křečovitě? ANO - NE

- Drţí tuţku převáţně ve stejné ruce? ANO - NE

- Má doma prostor na kreslení? ( vlastní stůl) ANO - NE

(případně kde nejčastěji kreslí – kuchyňský stůl, konferenční stolek, pohlaha..)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….…………..

……………………………………………………………………………………………

- Jaké výtvarné pomůcky máte doma? (pastelky, křídy, modelína,….) Seřaďte od

nejoblíbenějších)

…………………………………………………………………………………….………

……………………………………………………………………………….……………

……………………………………………………………………………………….……

……………………………………………………………………………………….……

Má péči dalších odborníků?

- Logoped ANO - NE

- Psycholog ANO - NE

- Rehabilitace ANO - NE

- Psychiatr ANO - NE

- Neurolog ANO - NE

- Další ………………………………………………………………………………..

Kolik je Vašemu dítěti let? Uveďte, prosím, i měsíce. ………………………………….

Zvaţujete odklad školní docházky? Pokud ano, co je hlavním důvodem (i více

důvodů) ?

- Snaha „prodlouţit dítěti dětství“ ANO - NE

- Problémy s motorikou a pohybovou koordinací ANO - NE

- Problémy s grafomotorikou ( kreslení, psaní) ANO - NE

- Nadměrná pohybová aktivita ANO - NE

- Problémy s udrţením pozornosti, s koncentrací ANO - NE

- Jiné důvody………………………………………………………………………….