JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta : Kateřina Šmídová*

*Studijní obor : Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium*

*Oponent diplomové práce : Mgr. Petra Karlovcová*

*Katedra : psychologie a speciální a sociální pedagogiky*

*Název diplomové práce : Rozvoj grafomotoriky u předškolních dětí s příznaky hyperaktivity*

Volba tématu :

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění :

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce :

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou :

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce ( data, tabulky, grafy, přílohy ) :

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy diplomové práce :

- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce :

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka :

- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka :

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci :

1. **nemám**
2. mám tyto :

Další hodnocení : V diplomové práci je jasně a specificky popsán problém psychomotoriky u předškolních dětí. Je zde kladen důraz na rozvoj grafomotoriky a nutná aktivní práce, pravidelnost a rozmanitost her u dítěte s grafomotorickými obtížemi. Práce informuje o důležitosti podpory vývoje jemné motoriky u hyperaktivních dětí. Obsahuje řadu zajímavých podnětů, které mohou pomoci pedagogům v jejich práci. Diplomantka nezapomněla zdůraznit důležitost spolupráce pedagogů a rodičů. V diplomové práci jsem nenalezla žádné zásadní nedostatky či chyby. Rozvržení kapitol a podkapitol je logické a přehledné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě :

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace :

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce :

Jaké jsou podle Vás nejoblíbenější a nejpoužívanější grafomotorické cviky?

Datum : 29.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce :

*Alena Karh*